
はたかい 

   

 

                                              

                                         

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

八王子福祉園だより ７月号 
Ｎｏ.２８３ 

20１５.７．５発行 

福祉まつり  

 5 月 17 日（日）晴天のもと、第 32 回福祉まつりが、富士森公園桜並木通りで開催されました。

八王子福祉園からは、活動支援センター職員３名が、お店番を担当しました。今年の福祉まつりの

テーマは、『「ありがとう」「また会いましょう」「そんな出会いが待っている」』でした。 

 例年、同時開催されていた「健康フェスタ」の会場が狭間町の体育館へ変更となったため、お客

様の出足が心配されましたが、たくさんの方々に来てほしいという願いと晴天のおかげで、昨年と

変わらない賑わいのなか販売することが出来ました。当日は、通所「とも」の利用者様が会場に駆

けつけてくださいました。また、地域の子供たちがお手伝いをしてくださり、とても賑やかな雰囲

気のお店となりました。 

 

小田野中央公園まちづくりの会総会 

 5 月 7 日（木）八王子福祉園にて、第 8 回小田野中央公園まちづくりの会定期総会が開催され

ました。 

 小田野中央公園まちづくりの会は、八王子市との市民協働事業です。平成 16 年 8 月に小田野

中央公園をつくる会を発足し、平成 20 年 3 月公園開園後、公園の環境整備・地域づくり・防犯

防災・青少年育成等に取り組む他、公園でのワークショップやおまつりを企画実施しています。 

 さて、肝心の売り上げですが、陶芸作品では、お雛様が 

２体売れ、生活寮 Be の利用者様が製作したマットも売れ 

行きを伸ばし、ビーズハンガーやプリン石鹸はほぼ完売し 

ました。子ども達の可愛い「いらっしゃいませ」の声の後 

押しもあり売れ行きは前年を上回りました。 

 今回の出店にむけ、準備等に協力していただいた皆様に 

この場を借りてお礼を申しあげます。また、販売を通じて 

いい出会いも、たくさんありました。ありがとうございま 

した。（活動支援係：小関・鷹屋・中野） 

 

 

 

 まちづくりの会では、公園を通じて、住民が顔のみえる

つながりを実感し、自然と支えあえる豊かなまちを目指し

ています。八王子福祉園も「まちづくりの会」の事務局と

して、利用者の皆様が安心して社会参加や地域交流ができ

るように、日々、地域の方々との連携を大切にし、取り組

んでいます。ご理解ご協力をよろしくお願いいたします。 

（地域支援コーディネーター 沢田） 

 

 

 
 

 



                                        

                            

 

 

 

                             

                             

                                                          

 

 

 

                      

                              

 

    

 

 

 

 

                                                                        

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      

                            東京都八王子福祉園 

〒192-0153東京都八王子市西寺方町７６  

TEL ０４２（６５１）４１１４       FAX ０４２（６５１）２０５２ 

 災害用伝言ダイヤル１７１「２」０４２－６５１－３８９６ 

 E-mail  noi@mx6.ttcn.ne.jp    ホームページアドレス http://www1.ttcn.ne.jp/~noi/ 

 

 ５月 31 日（日）、「当園に隣接している北浅川の

氾濫水位を超えて利用者が生活している区域に浸水

した」との想定で、園内で２階以上の安全な場所と、

浸水の恐れがない公共施設である恩方市民センター

へ避難する訓練を行いました。 

東京都・八王子市合同風水害対策訓練 

催し物のお知らせ 

 

預貯金等管理運営委員会 

 ５月２８日（木）、「八王子福祉園預貯金等管

理運営委員会」が開催されました。当日は四つ

葉会副会長の齋藤様、同じく会計の三部様をは

じめ外部の方をお招きし、昨年度の預り金の管

理状況について、審査及び審議をして頂きまし

た。その結果、適正に処理されているとの確認

をいただきましたので報告いたします。 

 なお、お預かりしています出納記録等は、い

つでもご覧いただけます。ご希望の際は、利用

されています棟にお申し出ください。 

         （事業推進担当 内田） 

  

 このうち、園外へ徒歩で避難するなどの訓練に 11 名の利用者の方に協力をいただきました。 

当日は時間が経過するとともに気温が上がり、強い日差しの中での訓練となりましたが、無事終了す

ることができました。今回得られた反省等も踏まえて、今後も、安全かつ安心して生活が出来る施設

を目指して防災訓練に取り組んでまいります。（事業推進担当 内田） 

 

 

  

 

○納涼盆踊り大会  

 日時 ７月１７日（金）17：30～20：00 

 会場 駐車場 

 ※当日、会場へお越しの際は、公共交通機   

  関をご利用ください。 

○美容教室 

 日時 ７月 26日（日）13：00～15：00 

 場所 活動支援センター 大運動室 

 

園内の風景から（６月中旬撮影） 

 
 

 


